
چهارشنبه  21 آذر 1403  شماره 8627

فناوری10

 30 هزار حمله سایبری
 به زیرساخت‌های ارتباطی در یک ماه

شرکت ارتباطات زیرساخت با راه‌اندازی پلتفرم آنلاین، 
آمار لحظه‌ای حملات سایبری نوع DDoS )دیداس یا 
ارسال درخواست‌های بی‌شمار به یک سرور مجازی  

یا اختصاصی( را در اختیار عموم قرار داد.
بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت، 
با انتشار پستی در شبکه اجتماعی ایکس، اعلام کرد: 
»از چند ماه پیش با حجم عظیمی از حملات DDoS از 
خارج به کل شبکه‌های داخل کشور مواجه بوده‌ایم 
که تأثیر زیادی بر کیفیت سرویس دریافتی کاربران 

داشته است.«
 براساس داده‌های منتشرشده در این پلتفرم، طی 
یک ماه گذشته بیش از ۳۰ هزار حمله سایبری از این 
نوع به زیرساخت‌های شبکه‌ای کشور انجام شده 
است. برای رصد لحظه‌به‌لحظه این حملات، شرکت 
 ddos.tic.ir ارتباطات زیرساخت سامانه‌ای با آدرس
راه‌اندازی کرده است. افراد می‌توانند با مراجعه به 
این سامانه، آمار دقیق و لحظه‌ای حمات DDoS به 

شبکه ارتباطی کشور را مشاهده کنند.

شارژ خودروهای برقی با رنگ خورشیدی
یکی از مشکلات خودروهای برقی، تمام شدن 
زودهنگام شارژ آنها و به دردسر افتادن رانندگان 
چنین خودروهایی است. حالا مرسدس بنز به 
عنوان یکی از تولیدکنندگان مطرح خودروی جهان، 
به دنبال اجرای یک پروژه تحقیقاتی جدید به منظور 
توسعه خودروهای جدید خود است و می‌خواهد 
با یک رنگ جدید خورشیدی، مشکل شارژ روزانه 
خودروهای برقی را حل کند. این شرکت همچنین 
اعلام کرده، خودروهایی که قابلیت رنگ خورشیدی 
دارند می‌توانند 20 هزار کیلومتر مسافت در‌ سال را 

بدون نیاز به شارژ طی کنند.
رنگ خورشیدی مرسدس بنز البته ایده جدیدی 
نیست و پیش از این، خودروسازان برای ترکیب رنگ 
بدنه خودرو با مواد فتوولتائیک در فضای آزمایشگاهی، 
چند تکنیک مختلف کشف کرده بودند اما استفاده 
از رنگ‌آمیزی بدنه خودرو با مواد فتوولتائیک گامی 
مؤثر در توسعه خودروهای برقی محسوب می‌شود. 
به همین دلیل، مرسدس بنز تصمیم گرفت تا این 
کشف را در دسته‌بندی »نوآوری‌های پیشگام برای 

خودروی آینده« قرار دهد.

  حمایت از فناوران
 با طرح بیمه هوش مصنوعی

طبیعتاً هر اقدامی با یکسری ریسک‌های سیستماتیک 
و غیر سیستماتیک روبه‌رو است. متخصصین مرتبط 
نیز برخی ریسک پذیر و بعضی دیگر ریسک گریزند. 
موضوع هوش مصنوعی و برنامه‌های یادگیری 
ماشین و عمیق نیز از این قاعده مستثنی نیست و 
بازیگران آن در آینده با ریسک ذاتی پروژه‌های هوش 
مصنوعی مواجه خواهند شد. حالا دیگر شاهد تغییر 
و تحولات اساسی جهان در این زمینه هستیم و مقام 
معظم رهبری نیز بر این موضوع تأکید دارند. بنابراین 
به منظور رفع دغدغه ریسک هوش مصنوعی، به 
مسئولین پیشنهاد می‌شود صندوق حمایت از 
هوش مصنوعی تأسیس یا طرح بیمه مختص هوش 

مصنوعی اجرا شود.
در این صورت تعداد زیادی از متخصصان، در این 
زمینه گام‌های جدی‌تری برمی دارند و درنتیجه، 
 سودی وافر نصیب کشور خواهد شد. با همکاری
سه جانبه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، سازمان 
ملی هوش مصنوعی و شرکت‌های معتبر بیمه، 
می‌توان بسیاری از طرح‌ها و پروژه‌های هوش مصنوعی 

کشور را بیمه کرد. 
حتی می‌توان با هدف ایجاد آرامش و حمایت از 
متخصصان و جوانان و خانواده‌ آنها، محصول خاص 
بیمه‌ای برای شرایط نتایج حاصله و برخی از شرایط 
خاص هوش مصنوعی با نام  طرح » بیمه هوش 

مصنوعی« برای اولین بار در کشور طراحی کرد.
 به عنوان مثال دراین طرح، حق بیمه‌ ازسوی مجری 
طرح، با مشارکت سازمان هوش مصنوعی و وزارت 
ارتباطات به شرکت بیمه پرداخت می‌شود و در صورت 
وقوع اتفاق ناخواسته برای متخصص یا پروژه وی یا 
نگرفتن نتیجه مطلوب، شخص می‌تواند در مدت 
زمانی مشخص، به صورت ماهیانه و یا به صورت یکجا، 
مبلغی را دریافت کند. به این منظور پیشنهاد می‌شود 
طرحی مختص متخصصان و پروژه‌ها، طراحی شود و 
محاسبات حق بیمه این طرح، با لحاظ کردن طبقه 

متخصص و پروژه در طبقه کم‌ریسک انجام شود. 
بنابراین باید کمترین حق بیمه از صاحبان پروژه و 
متخصصان اخذ و مابه‌التفاوت آن، از محل منابع 
بودجه سازمان هوش مصنوعی و وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات پرداخت شود. همچنین باید این 
طرح قابل انعطاف باشد تا اگر متخصصان یا صاحبان 
پروژه تمایلی به افزایش پوشش‌های بیمه‌ای داشته 
باشند، کاملاً قابل مذاکره و انجام باشد. به منظور 
جلوگیری از سوءاستفاده‌های احتمالی، پروژه‌ها و 
متخصصین باید از سوی مراجع ذی‌صاح معرفی و 
تأیید نهایی به یکی از دو مرجع وزارت ارتباطات یا 
سازمان ملی هوش مصنوعی مشروط شود. همچنین 
سازمان ملی هوش مصنوعی با عقد تفاهمنامه یا 
قرارداد، طرح بیمه پروژه‌های هوش مصنوعی را به 
شرکت‌های بیمه معتبر کشور واگذار کند. پیشنهاد 
می‌شود متخصصان مشمول این طرح بتوانند به 
عنوان مشوق، از شرایط و تخفیف‌های ویژه‌ برای سایر 
خدمات بیمه‌ای همچون بیمه ثالث و بدنه خودرو هم 

بهره‌مند شوند.

اخبار

یادداشت

متن به ویدیو Sora که به‌صورت 
عمومی اما محدود در دسترس 
قرار گرفته، این است که می‌تواند 
با استفاده از عکس، ویدیوهای 
حداکثر 20 ثانیه‌ای و در نسبت‌های 
ابعادی عریض، عمودی یا مربعی 
بسازد. این هوش مصنوعی، برای 
ساخت ویدیوها از ابزاری به نام 
Remix بهره می‌گیرد که امکان 
را  شخصی‌سازی دستورات متنی 
فراهم می‌کند به این معنا که 
ویدیوها را متناسب با درخواست 
کاربر تغییر دهد یا به عنوان مثال 
صحنه‌های متفاوت را با همدیگر 
هوش  این  حتی  کند.  ادغام 
ی  کلیپ‌ها ند  ا می‌تو عی  مصنو
جدیدی را از روی عکس یا توصیف 

متنی، تولید کند.
Sora می‌تواند  هوش مصنوعی 
ویدیوهای 1080p تولید کند، اما 
یکی از مشکلاتش این است که 
مدت‌زمان ساخت این ویدیوها 
نسبت به رزولوشن‌های پایین‌تر، 
بسیار بیشتر است. در حقیقت 
برای ساخت چنین ویدیویی، باید 
۴ برابر بیشتر از ویدیوی 720p و ۸ 
برابر بیشتر از ویدیوی 480p منتظر 

 یک هوش مصنوعی ویدیوساز
ی  نسخه‌ها ین  تر ید جد ز  ا یکی 
هوش مصنوعی که در رویداد 12 
روزه آنلاین شرکت اوپن‌ای‌آی معرفی 
شده و یکی از پیشرفته‌ترین‌های 
این شرکت در سال 2024 به‌شمار 
می‌رود، نسخه تازه هوش مصنوعی 
ویدیوساز Sora است که بشدت 
موردتوجه کاربران قرار گرفت. 
کاربران جهان که در جریان برنامه 
سم آلتمن و از طریق یوتیوب با 

این هوش مصنوعی آشنا شدند، 
بلافاصله به دنبال نصب و استفاده 
از این فناوری پیشرفته رفتند. هنوز 
چند دقیقه از امکان دسترسی به 
هوش مصنوعی sora نگذشته بود 
که سرورهای شرکت اوپن‌ای‌آی، 
با ترافیک سنگینی روبه‌رو شدند 
تاجایی که این موضوع سبب شد 
ثبت‌نام کاربران برای دسترسی به 
این هوش مصنوعی، به‌طور موقت، 

غیرفعال شود.

خالق چت جی‌پی‌تی اعام کرد 
که نسخه‌ جدیدی از سورا با نام 
یک  به‌عنوان  را   Sora Turbo
 Sora.com محصول مستقل در 
برای کاربران چت جی‌پی‌تی پلاس 
و چت جی‌پی‌تی پرو منتشر کرد؛ 
نسخه‌ای که به‌طور قابل‌توجهی 
سریع‌تر از مدل اولیه‌ به نمایش 
درآمده در فوریه امسال محسوب 

می‌شود.
یکی از مزایای مبدل هوش مصنوعی 
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نسخه‌های جدید محصولات »اوپن ای‌آی« در یک رویداد معرفی می‌شوند

 هوش مصنوعی
جای کارگردان را می‌گیرد

گزارش

تهدید کند.
آزمایش این هوش مصنوعی روشن 
کرد که در موارد متعددی، مدل‌های 
O1 اوپن‌ای‌آی به‌طور مخفیانه علیه 
انسان‌ها »طرح‌سازی« می‌کردند، 
به این معنا که هوش مصنوعی 
به‌طور پنهانی اهداف خود را دنبال 
می‌کرد، حتی اگر این اهداف با 
خواسته‌های کاربر در تضاد بودند. 
هرچند که این نوع نقشه‌برداری 
منحصر به O1 نیست و مدل‌هایی 
از گوگل، متا و شرکت آنتروپیک نیز 
قادر به انجام آن هستند، اما به نظر 
می‌رسد O1 فریبنده‌ترین رفتارها را 

از خود نشان می‌دهد.
یک مدل هوش مصنوعی اگر واقعاً 
در طرح‌ریزی مهارت داشته باشد 
به منابع کافی و قابلیت‌های  و 
عملی دسترسی پیدا کند می‌تواند 
از کنترل انسانی فرار کند یا آن را 
دور بزند. موضوع نگران‌کننده‌تر 
این است که وقتی محققان از مدل 
O1 پرسیدند، چرا تاش می‌کند 
آنها را فریب دهد، هوش مصنوعی 
به‌طور کامل انجام کار اشتباه خود 
را انکار کرده و تقریباً در ۹۹ درصد 
مواقع »توضیحات نادرست« ارائه 

است. داده 
در پاسخ به این نقطه‌ضعف‌ها، 
OpenAI اعام کرده است که در 
حال توسعه راه‌هایی برای نظارت 
بر زنجیره فکری O1 است. در حال 
حاضر، فرآیند »تفکر« O1، از نظر 
طراحی به‌صورت جعبه سیاه است، 
اما برخی از تلاش‌های اولیه برای 
بررسی پشت‌پرده نشان می‌دهد 
که O1 گاهی اوقات می‌داند که در 

حال دروغ گفتن است.
این شرکت اعلام کرده است که 
تیمی در این شرکت در تلاشند تا 
هرچه سریع‌تر رفتارهای فریبکارانه 
این ورژن را برطرف کنند و مشغول 
افزایش ایمنی این هوش مصنوعی 

. هستند
 

آینده هوش مصنوعی
ن  مکا ا که  ی  یگر د محصولات  ز  ا
به‌روز‌رسانی آنها فراهم شده است، 
 GPT-5 جدید  مدل  به  می‌توان 
 GPT-4 اشاره کرد. زمانی که مدل 
در ماه مه معرفی شد، برای مدل‌های 
زبانی بزرگ )LLM( پیشرو بود اما 
علی‌‌بابا،  گوگل،  مدل‌های  اکنون 
آمازون و دیگر رقبا در برخی حوزه‌ها 
از GPT-4 پیشی گرفته‌اند. با توجه 
به اینکه هنوز تا 17 دسامبر )27 آذر(، 
روز پایانی این رویداد چند روزی باقی 
مانده، باید منتظر ماند و دید چه 
ویژگی‌های جدید هوش مصنوعی در 
معرض دید کاربران قرار خواهد گرفت.

بمانید. با وجود زمان بیشتر، اما 
باید گفت که ساخت ویدیوهای 
تنها چند دقیقه زمان   1080p

می‌برد.
اشتراک ۲۰۰ دلاری چت جی‌پی‌تی 
پرو، امکان تولید ۵۰۰ ویدیوی ۲۰ 
ثانیه‌ای تا وضوح 1080p در هر 
ماه را می‌دهد و کاربر می‌تواند 
ویدیو را بدون واترمارک دانلود 
کند و به‌طور همزمان پنج ویدیو 
بسازد. این رقم برای کاربران چت 
تا  ویدیو   ۵۰ پاس،  جی‌پی‌تی 
رزولوشن 720p و حداکثر ۵ ثانیه 
در ماه است. OpenAI هم‌اکنون 
روی قیمت‌گذاری متناسبی برای 
کاربران مختلف کار می‌کند و قصد 
دارد اوایل ۲۰۲۵ آن را در دسترس 

قرار دهد.
هوش مصنوعی جدید اوپن‌ای‌آی 
از قابلیت »Storyboard« بهره 
امکان  قابلیتی،  می‌برد. چنین 
ساخت ویدیوهای دنباله‌دار را با 
پرامپت‌های مختلف فراهم می‌کند 
و در اختیار کاربران چت جی‌پی‌تی 
پلاس و پرو قرار می‌گیرد. )پرامپت، 
دستوری است که به هوش مصنوعی 
ارسال می‌کنیم تا به خواسته‌های 

ما پاسخ دهد(.
 

 فریبکاری هوشمند‌ترین
 هوش مصنوعی

هوش مصنوعی O1 هم یکی دیگر 
از نسخه‌های هوش مصنوعی است 
که سم آلتمن، آن را هوشمندترین 
مدل هوش مصنوعی می‌داند و 
معتقد است که این نسخه، می‌تواند 
به حل مسائل کمک زیادی کند 
اما به گفته وی، این مدل هوش 
مصنوعی نقطه‌ضعف‌هایی هم دارد 
که در حال حاضر یک تیم مشغول 
برطرف کردن آن هستند. این هوش 
مصنوعی با محاسبات دقیق می‌تواند 
با فکر، مسائل سخت‌ در زمینه‌های 
علم، کدنویسی و ریاضیات را حل 
کند و با ارائه پاسخ‌های هوشمندانه، 
GPT- نسبت به نسخه‌های قبلی

4o، با انسان تعامل بهتری داشته 
باشد. آزمایش‌های انجام شده 
نشان  مصنوعی  هوش  این  بر 
 O1 می‌دهد که قابلیت استدلال در
GPT-4o سرعت بیشتری نسبت به 

پیشرفته  ی  ل‌ها مد همچنین  و 
هوش مصنوعی مانند متا، شرکت 
آنتروپیک و گوگل دارد اما مشکل 
اینجاست که گاه می‌تواند انسان را 
فریب دهد. به عقیده کارشناسان، 
درحالی که این ویژگی‌های جدید 
می‌تواند شگفت‌انگیز باشد، اما 
زمینه‌ساز اجرای برنامه‌های کاربردی 
خطرناک است که می‌تواند انسان را 

»سم آلتمن«، مدیرعامل شرکت OpenAI این‌بار تصمیم گرفته دستاوردهای این شرکت در زمینه هوش مصنوعی را 
به‌صورتی مبتکرانه به نمایش بگذارد. وی برای معرفی تازه‌ترین محصولات هوش مصنوعی این شرکت یا رونمایی از 
جدیدترین آپدیت‌های نمونه‌های قبلی هوش مصنوعی، رویداد آنلاین ۱۲ روزه OpenAI را راه‌اندازی کرده و کاربران 
می‌توانند همه این برنامه‌ها را از 5 تا 17 دسامبر )15 تا 27 آذر( در یوتیوب به صورت زنده مشاهده کنند. ساموئل آلتمن 
کارآفرین و سرمایه‌گذار خطرپذیر امریکایی است که هرچند از سال ۲۰۱۹ مدیرعامل شرکت OpenAI بوده، اما در نوامبر 
2023 به‌دلیل پنهان کردن اطلاعات از هیأت مدیره این شرکت، اخراج شد. البته درنهایت با اعتراض گسترده کارکنان، 
کمی بعد دوباره به سمت خود بازگشت و حالا بسیاری معتقدند خیلی از موفقیت‌های این شرکت در حوزه هوش 
مصنوعی، ناشی از حضور دوباره وی است. وی این‌بار هم تصمیم گرفته کاربران را بیش از گذشته با خود همراه کند.

تازه‌های لپ‌تاپ

لنوو، لپ تاپ جدید خود با نام 
 ThinkPad X1 Carbon Gen 13 Aura 
اولین  ین  ا کرد.  بازار  راهی  را 
لپ‌‌تاپ لنوو است که با حافظه 
PCIe 5.0 دی  اس  اس   پرسرعت 

طراحی شده و عملاً به اولین لپ‌تاپ 
با پشتیبانی از Gen5 تبدیل شده 
با نمایشگر این لپ‌تاپ،   است. 

14 اینچی OLD، از تراشه لونار لیک 
اینتل استفاده می‌کند و سرعتی 

دوبرابر نمونه حافظه 4 دارد. 
سرعت این مدل جدید لپ‌تاپ لنوو 
نسبت به نسل قبلی افزایش یافته و 
در ۲ مدل با یک یا دو ترابایت حافظه 

داخلی تولید شده است. 
پردازنده آن نیز 32 گیگابایت رم دارد 
و البته، ظرفیت رم در این ۲ مدل 
یکسان است و تفاوتی با یکدیگر 

. رند ا ند

 3 7 هم  پ  لپ‌تا ین  ا ضخامت 
 5 7 ی  تر با با  و  ست  ا میلی‌متر
978 گرم  به  وات‌ساعتی، وزن آن 

است.  رسیده 
طبق آخرین اعلام این شرکت، باتری 
این لپ‌تاپ می‌تواند تا 18 ساعت 

شارژدهی داشته باشد.
دارای  هم  لپ‌تاپ  این  نمایشگر 
حداکثر نرخ نوسازی 120 هرتزی و 
پشتیبانی از 100 درصد طیف رنگی است 
 HDR و حداکثر روشنایی 500 نیتی

دارد. یکی دیگر از نکات قابل توجه 
در تولید این دستگاه، آن است که روی 
دوربین وب‌کم آن، شاتر فیزیکی قرار 
داده شده تا حریم خصوصی کاربران 

حفظ شود.
قیمت این لپ‌تاپ در مدل یک 
ترابایتی 15 هزار و 999 یوان معادل 
2 هزار و 200 دلار تعیین شده و نسخه 
2 ترابایتی آن با قیمت 17 هزار و 999 
یوان، معادل 2 هزار و 476 دلار عرضه 

می‌شود.

 

قاب فناوری

دانشمندان با استفاده از سنسورهای 
حساس و مجهز به هوش مصنوعی، روند 
نظارت بر رشد گیاهان و رسیدگی بهتر 
به محصولات کشاورزی را وارد فاز تازه‌ای 
کردند. این حسگرها به قسمت زیرین 
برگ‌ها متصل می‌شوند تا اطمینان 
حاصل شود که گیاه نور کافی خورشید 

را دریافت می‌کند.
 Ko-ichiro این دستگاه که توسط 
Miyamoto محقق ژاپنی و همکارانش 
طراحی و توسعه داده شده است، به 
عنوان یک نگهبان مخفی در هر مزرعه‌ای 
وظیفه مراقبت از گیاهان را برعهده 
خواهد داشت. بدین صورت که نوک 
حسگر به قسمت زیرین برگ چسبانده 
شده و با کابل به یک واحد کنترل متصل 
می‌شود که دارای یک باتری لیتیومی، 
ریزپردازنده و آنتن است. در فواصل زمانی 
معین، دو LED موجود در نوک سنسور، به 

طور مختصر سطح زیرین برگ را روشن 
می‌کند. فتودیود)دیود نوری( موجود 
بین ‌LEDها طیف نوری تابیده شده 
خورشید را تجزیه و تحلیل می‌کند. این 
دیود با خاموش شدن ‌LEDها میزان 
نور خورشید را که از بالا روی برگ عبور 
می‌کند، اندازه‌گیری و میزان آب لازم 
برای گیاه را مورد بررسی قرار می‌دهد. در 
نهایت داده‌های حسگر توسط یک سرور 
ابری، پردازش می‌شود. الگوریتم‌های 
این سیستم تقریباً از 90 برگ با رنگ‌های 

مختلف 30 گونه گیاهی آموزش داده شده 
است و این فناوری می‌تواند در مقیاس 
بزرگ محصولات کشاورزی، اطلاعات 
دقیقی به کشاورز ارائه دهد. هزینه 
ساخت این حسگرها بسیار اندک است 
و در صورت تجاری شدن، این هزینه کمتر 
هم خواهد شد. به گفته محققان، این 
سنسور، ابزاری امیدوارکننده برای نظارت 
دقیق بر سامت محصولات کشاورزی 
از طریق داده‌های رنگ برگ و انعکاس 

است. نور 

پایش سلامت محصولات کشاورزی با هوش مصنوعیورود طوفانی لنوو با یک لپ‌تاپ پرسرعت

غذاها را آنلاین بچشید

تازه‌های تکنولوژی

گاه با مشاهده تصویر یک غذای 
خوشمزه یا دیدن فیلم غذاها 
که  می‌کنیم  و  ز ر آ ها  سر د و 
می‌توانستیم طعم آنها را بچشیم. 
حالا فعالان حوزه فناوری این 
رؤیا را محقق کرده‌اند. کاربران 
می‌توانند با کمک یک دستگاه 
 )VR(مبتنی بر واقعیت مجازی
طعم تعامل  »سیستم  نام   به 
آب نبات چوبی«، درحالی که در 
خانه هستند، طعم غذای موجود 
در برنامه‌های آشپزی تلویزیون را 

. بچشند

محققان هنگ‌کنگی این دستگاه 
واقعیت مجازی را ساخته‌اند که 
قادر به خلق مجدد حس چشیدن 
ازطریق واقعیت مجازی است. یعنی 
زمانی که شما در حال تماشای یک 
برنامه آشپزی در تلویزیون هستید 
با استفاده از این فناوری، می‌توانید 

طعم غذا را بچشید.
این دستگاه شبیه یک آب‌نبات 
چوبی پلاستیکی است که یکسری 
الکترودهای فلزی در نوک آن قرار 
تجربه  می‌تواند  و  است  گرفته 
چشیدن طعم را در دنیای مجازی 
رقم بزند به این ترتیب نمایش‌های 
آشپزی، فراگیرتر از همیشه خواهد 

. شد
 این فناوری به بینندگان امکان 

ه  شد تهیه  ی  ها ا غذ هد  می‌د
یا  مشهور  سرآشپزهای  توسط 
شرکت‌کنندگان در مسابقات آشپزی 
را مستقیماً از طریق صفحه نمایش 

بچشند. خود 
این دستگاه که به عنوان »سیستم 
تعامل طعم آب‌نبات چوبی« توصیف 
می‌شود، به کاربر امکان می‌دهد 
تا طعم‌های شیرینی، نمک، اسید 
سیتریک، گیلاس، چای سبز، شیر، 
گریپ فروت و دوریان را از راه دور 
بچشد. طعم‌ها با استفاده از مواد 
شیمیایی مناسب غذایی که معمولاً 
از جلبک‌های قرمز به دست می‌آید 
ذخیره  آگارز  ژل  کیسه‌های  در  و 
می‌شوند، تولید می‌شود. وقتی 
جریان الکتریکی به این سیستم 

وارد می‌شود، مواد شیمیایی به 
سطح ژل می‌آید، با بزاق روی زبان 
مخلوط می‌شود و حس طعم مورد 

نظر را ایجاد می‌کند.
واقعیت  فناوری‌های  تکامل  با 
مجازی و ترکیبی، محققان در حال 
بررسی راه‌هایی هستند تا تجربیات 
مجازی را فراگیرتر کنند. در حالی که 
در ادغام حس‌های بینایی، شنوایی 
و لامسه در سیستم‌های VR تاکنون 
موفقیت‌های زیادی حاصل شده 
اما حس چشایی همچنان یکی از 
چالش برانگیزترین حس‌ها در این 
زمینه محسوب می‌شد. موضوعی 
که حالا این تیم هنگ‌کنگی از پس 
آن برآمده‌اند و باید منتظر ماند و 

نتیجه آن را مشاهده کرد.
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